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ئهم ا الله ه رب العالمين و صليالحمدلل  »  «معينج علي محمد و آله الطاهرين و اللعن علي اعدا
درباره این  درباره عنوان این بحث مطالبی را عرض کردیم و یک گزارش اجمالی از موضع کشورها ه بحث از رمز ارزهادر مقدم

 امر نو پدید ارائه نمودیم. 

 نظر فقها درباره رمز ارزها

اند؛ هم علما و مراجع علمای اسلامی هم براساس موازین فقهی که در مذاهب مختلف وجود دارد، در این باره اظهار نظر کرده

تلفی اظهار شده، لکن ما در مقام های مختلفی صورت گرفته و مواضع مخسنت. در بین علمای شیعه بحثشیعه و هم علمای اهل

کنیم. طبق سؤالی که از بعضی از مراجع بزرگوار شده در مورد معاملات بیان، نظر مراجع محترم تقلید را در این باره بیان می

اند. سؤال در حقیقت های گوناگونی دادهشود، پاسخترین فرد رمز ارزها یا ارزهای دیجیتال محسوب میکوین که شاخصبیت

کوین خرید شود یا فروخته شود، یا اینکه خودش ، حالا یا با بیتاست کوینکوین یا معاملات بیتپیرامون خرید و فروش بیت

 مورد معامله قرار گیرد، چون هر دو واقع شده است. 

اند: حکم تولید و خرید و فروش ارز دیجیتال مطابق قوانین و مقررات نظام رهبر معظم انقلاب در پاسخ به این پرسش فرموده. 1

اند به حکومت و مقرراتی که اند و این را احاله دادهباشد؛ یعنی موضع فقهی خاصی را اظهار نکردهجمهوری اسلامی ایران می

که در این رابطه در نهادهای مربوطه تصویب شده، کنند؛ من در جلسه گذشته دو قانون می نهادهای مربوطه در این باره وضع

اند و نه ایشان نه فتوا به منع دادهپس یکی در بانک مرکزی و یکی هم در هیأت دولت، برای شما خواندم و ملاحظه فرمودید. 

 می ایران. اند به مقررات نظام جمهوری اسلافتوا به جواز، احاله داده

اند: چنانچه استفاده از اینگونه ارزها خلاف قانون کوین نوشتهجانی در پاسخ به سؤال پیرامون معاملات بیتالله شبیری زنآیت. 2

باشد و نوعاً مفسده اقتصادی داشته باشد، خرید و فروش آنها اشکال دارد. یعنی اشکال در خرید و فروش و معاملات مربوط به 

 اند؛ یکی اینکه نوعاً مفسده اقتصادی داشته باشد و دیگر اینکه خلاف قانون باشد. را به دو شرط مشروط کردهارز دیجیتال 

 شاءالله در آینده خواهد آمد. ها انها و بحثعنایت داشته باشید که فعلاً در مقام نقل هستم و البته استدلال

هر نوع معامله و  و ونه خرید و فروش این ارز کردهکم به بطلان هر گکوین حالله وحید خراسانی در مورد معاملات بیتآیت. 3

 اند. خرید و فروش را باطل دانسته

اند: حرام و أکل مال به باطل است، والله العالم. ایشان فرموده حرام است و أکل مال الله صافی گلپایگانی فرمودهمرحوم آیت. 4

اند باطل است، دیگر ذکر کرده است. آقای وحید فقط فرموده حرمت وضعی رابه باطل است؛ یعنی هم حرمت تکلیفی و هم 

؛ اندق صورت بگیرد را باطل دانستهای که به این طریو هم معاملهدانسته این کار معصیت اند؛ اما ایشان حرمت تکلیفی ذکر نکرده

 درس خارج فقه استاد حاج سيد مجتبي نورمفيدي

   1401 مهر 19تاریخ:                                                                                               فقه رمز ارزهاموضوع کلی: 
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  حرمت تنها حرمت وضعی است.مگر اینکه بگوییم منظورشان از 

کوین دارای ابهامات زیادی است، مانند اینکه اند: با توجه به اینکه بیتنین مرقوم فرمودهالله مکارم شیرازی هم این چآیت. 5

های زیادی شده ها اعتبار آن پذیرفته نشده و همچنین منشأ سوء استفادهمنشأ استخراج مشخصی ندارد و نیز غالباً از سوی دولت

چند دلیل برای عدم جواز ذکر کرده است. یکی اینکه ابهام دارد و اصلاً معلوم نیست است، بنابراین معامله آن جایز نیست. ایشان 

ها شود. دوم اینکه به رسمیت شناخته نشده و دولتاین از کجا خلق شده و چگونه ایجاد شده و چه کسی موجد آن محسوب می

 اند جایز نیست. اند. سوم اینکه بستری برای سوء استفاده فراهم کرده است. لذا فرمودهرفتهغالباً این را نپذی

 اند ورود در این معاملات اشکال دارد؛ ایشان هم قائل به اشکال شده است. الله نوری همدانی هم در این باره فرمودهآیت. 6

اند به قوانین و مقررات نظام جمهوری اسلامی، نوع آقایان یا به نحو مطلق یا تقریباً به غیر از مقام معظم رهبری که ارجاع داده

 اند. ن را حرام یا باطل دانستهآیداً و مشروط به تحقق آن شروط، مق

هایی که مربوط به مسائل اقتصادی مع علمی مصر، در اجلاسیهاند. در مجاسنت هم تقریباً چنین موضعی اتخاذ کردهعلمای اهل

یا مسائل نو پدید جامعه انسانی است، آنجا این بحث که مطرح شده، سخنرانان و مفتیان نوعاً به دلایلی نظیر آنچه که اینجا اشاره 

ده )اجلاسیه علمای مسلمین( آنجا هم این شها برگزار میاند. در قطر که بعضاً این اجلاسیهشد، آنها نیز این را جایز ندانسته

اند. عربستان که سنت نوعاً همین نظر را درباره ارزهای دیجیتال ذکر کردههای اهلاند و مفتیها که مطرح شده، اشکال کردهبحث

 اند. اشکال کردهاند و مفتیان سعودی هم این پیوستگی بعضاً وجود دارد بین حکومت و فتوا، آنجا هم این را ممنوع کرده
 های فرا روی رمز ارزهاچالشانواع 

ذکر  را ارزها وجود دارد و طرح شدهر رمز هایی که در برابما قبل از اینکه وارد بحث شویم، یک فهرستی از مشکلات و چالش

به جوانب و اطراف این موضوع از کنیم. الان فعلاً در مقام بیان فهرست این مشکلات هستیم تا شما یک دید اجمالی راجعمی

 ت فقهی و حقوقی داشته باشید تا بعد وارد بحث شویم. اینها فعلاً به عنوان مقدمه ورود به بحث است. حیث ابهامات و اشکالا

 بندی کنیم، با سه دسته چالش مواجه هستیم:دسته را هایی که در برابر رمز ارزها وجود دارداگر بخواهیم مجموعه چالش

 های فقهی است. یک دسته چالش .3های حقوقی است شیک دسته چال. 2های فنی است؛ یک دسته چالش. 1
 های فنیالشچ. 1

شود تا چه اندازه امنیت های فنی اساساً از محل بحث ما خارج است؛ اینکه مثلاً این سیستمی که در آن رمز ارز ایجاد میچالش

ها یک اطمینان خاطری را برای حفظ داراییتواند دارد یا تا چه اندازه قابل نفوذ است، آیا قابل هک شدن هست یا نه، آیا این می

های فنی هم از موضوع بحث ما خارج است و فروشند ایجاد کند یا نه. این بحثخرند یا میکسانی که این را می هایداراییو 

نیکی شود، در مورد همه خدمات الکتروهم اختصاص به رمز ارزها ندارد؛ نوع این مشکلات فنی که در مورد رمز ارزها مطرح می

ها ندارد؟ مگر امکان هک شدن و نفوذ ها و مؤسسات مالی و اعتباری وجود دارد. مگر همین پول الکترونیکی از این آسیببانک

های مردم را کنند و داراییها میها و داراییاید که چگونه نفوذ به آن سیستم بانکی مثلاً مربوط به این پولندارد؟ بارها شنیده

 کنند. جابجا می

 سؤال:

گویند، همین است؛ یعنی صرف نظر از قابلیت تملک، بالاخره این تملک در فضای استاد: آنچه که در مورد رمز ارزها هم می
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 گویند تضمینی برای بقای آن نیست. گیرد، منتهی میمجازی صورت می

هایی که از نظر فنی رمز ارزها با آن مواجه هستند، اساساً خواهم عرض کنم اشکالات فنی مربوط به رمز ارزها، چالشمن می

در آن ها به واسطه وجود برخی از اشکالات فنی، و آن اینکه ممکن است بعضی هست به بحث ما ارتباطی ندارد. فقط یک نکته

ثانیاً  و ما ارتباطی نداردج است و به بحث را آنجا عرض خواهیم کرد. پس این اولاً از حوزه تخصص ما خارکه این  اشکال کنند

گیرد، این خطر و ریسک وجود دارد. های الکترونیکی یا هر آنچه که در فضای مجازی مورد استفاده قرار میدر مورد سایر پول

ها نویسندگان به عنوان یکی از موانع پذیرش مشروعیت اینگونه از دارایییک بخشی از این مشکلات فنی از ناحیه بعضی از البته 

 مطرح شده یا حداقل احتمال آن مطرح شده که این را بعداً اشاره خواهیم کرد؛ خیلی چالش و مانع مهمی نیست. 
 های حقوقیچالش. 2

ها، حقوقی است؛ صرف نظر از فقه و اینکه عالمان و فقیهان چه موضعی در این رابطه دارند و چه اشکالاتی یک دسته از چالش

کند. چون می نهاد حاکمیت را تضعیفرمز ارزها  اند. مثلاً اینکه رواجبینند، از نظر حقوقی برخی اشکالاتی مطرح کردهدر آن می

ها نیستند. در مبادلات مالی رایج، همیشه یک ها یا بانکفرض اصلی در مورد رمز ارزها این است که تحت نظارت حکومت

گیرند و هم یک اطمینانی ای و یک شخص ثالثی حضور دارد به عنوان ناظر که این هم جنبه تضمین برای آن در نظر میواسطه

کند. حالا این ناظر ممکن است یک شخص حقوقیِ غیرحاکمیت باشد مثل بانک، یا ممکن است میرا برای این مبادلات ایجاد 

ها، این بالاخره یک یک حاکمیتی این نظارت را اعمال کند. نفس خروج یک بخشی از مبادلات مالی از دایره نظارت دولت

ها اینقدر رواج پیدا کند که از سیطره حکومتک چیزی یچالش حقوقی است؛ یعنی در واقع در حقوق بین الملل این مسأله وقتی 

تواند مشکلاتی را ایجاد کند. این مثلاً یک چالش حقوقی است. یا مثلاً اینکه و نهادهای حقوقی بین المللی خارج شود، این می

است و نه پشتوانه مالی( چه کسی در برابر این امر پاسخگو نیست؛ معلوم نیست پشتوانه این مبادلات )منظورم از پشتوانه شخص 

 کسی است ...

 سؤال:

توانند تضمین کنند؛ این اول الکلام است. آیا حضور دولت به عنوان ضامن در مالیت، ها نمیگویند دولتها میاستاد: بله، بعضی

تضمین کننده این مبادله حضور که مثلاً باید حاکمیت و دولت به عنوان  لازم استدر مبادلات مالی، لازم است؟ آیا از نظر فقهی 

 داشته باشد؟ این اول الکلام است؛ 

گوییم این موجب تضعیف نهاد حاکمیت است و اصلاً کاری نداریم به این موضوع از دو منظر قابل بررسی است. یکی اینکه می

گوییم ما از این منظر کار یاینکه ثمن و مثمن معلوم است و کسی حضور دارد یا ندارد، تضمینی وجود دارد یا نه. یک وقت م

ای کند. این دو باید از هم تفکیک شود. پس یک دستهنفس عدم نظارت حاکمیت، اشکال در ارکان معامله ایجاد می بلکهنداریم، 

ش از کند؛ این مشکلی است که شاید بیهای حقوقی است. مثلاً اینکه این راه برای سفته بازی میها و مشکلات، چالشاز چالش

هایی است که در نظام اقتصادی ممکن است رخ اینکه جنبه حقوقی داشته باشد، جنبه اقتصادی دارد. سفته بازی یکی از آسیب

 ها حقوقی است.کند. پس یک بخشی از چالشبازی فراهم میدهد و این هم بستر را برای سفته
 های فقهیچالش. 3

ها و های فقهی است که ما بیشتر با این چالشگنجد، چالشره بحث ما میترین آنها که در دایها و مهمیک بخشی از چالش
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 :ن بحث در پیش داریم، دو دسته استهای فقهی که در ایمشکلات کار داریم. چالش

شود به رمز ارزها از زاویه حکم اولی؛ یعنی به عنوان اولی در معاملات مربوط به رمز ارزها یک دسته از اینها مربوط می . 1

 و سؤالات و ابهاماتی وجود دارد. مشکلات

 شود به عنوان ثانوی و حکم ثانوی؛ اینها با هم متفاوت است. یک بخشی از آنها مربوط می .2

 اولدسته 

شود، این خودش یک فهرست بلند و بالایی دارد. مثلاً اینکه های فقهی که مربوط به عنوان و حکم اولی میسته اول از چالشد

گویند اساساً رمز ارز مال توان با آن مبادله کرد. یا مثلاً میارز پول نیست، وقتی پول نباشد نمیاینها اساساً پول نیستند؛ رمز 

گویند معاملات مربوط نیست؛ این مربوط به خود ثمن و مثمن است، در حالی که ثمن و مثمن باید پول و مال باشند. یا مثلاً می

این أکل گویند لیتی که در آن وجود دارد، معامله غرری است. یا مثلاً میبه ارزهای دیجیتال غرری است، به خاطر ابهام و مجهو

گویند ربوی است، تواند به مسأله غرر برگردد یا جهات دیگری در آن باشد. برخی میمال به باطل است که این خودش می

بسا مربوط به مالیت باشد، این شود و چهه در این رابطه مطرح میگویند شبیه قمار است. یکی از اشکالات مهمی کها میبعضی

ن هیچ گویند ایاست که این پشتوانه ندارد؛ اینها همه مطالبی است که به عنوان اشکال در رابطه با رمز ارزها مطرح شده است. می

نکه رمز ارزها مثلی هستند یا قیمی، این هم یک د پشتوانه داشته باشد، یا مال باید این چنین باشد. اییای ندارد و پول باپشتوانه

بحث مهمی است؛ چون بر هر یک از دو عنوانی که گفته شد، آثاری مترتب است. اگر ما این را مثلی بدانیم یا قیمی بدانیم، نتایج 

ابزار، این یک بحثی است که اینجا بعضی از مستقلاً ملاحظه شوند یا به عنوان طریق و متفاوتی به دنبال دارد. اینکه رمز ارزها 

 هرحال یک اشکالاتی از این منظر مطرح است. بهاند. این زاویه یک اشکالی را متوجه کرده

 دومدسته 

گوییم اعم از مسأله حکومت و غیر آن است. یک وقت شود به عناوین ثانوی؛ عناوین ثانوی که مییک اشکالاتی هم مربوط می

کنیم؛ یعنی به عنوان یک موضوعی که در فقه حکومتی باید در دایره حکومت و حاکمیت بررسی میما موضوع رمز ارزها را 

گیرد د بررسی شود؛ رمز ارزها چیزی نیست که مثل اموال عادی که مورد معامله قرار مییررسی شود، از منظر فقه حکومتی باب

شود. یک وقت است با قطع نظر از این ها مربوط میه حکومتدرباره آن بحث کنیم. حتماً یک بعُدی از ابعاد مهم رمز ارزها ب

بالاخره یک عناوینی اینجا وجود دارد که به واسطه آن عناوین هم باید مسأله رمز ارزها و معاملات  .کنیمآن را بررسی می جهت

جتماعی، نه آن مورد بررسی قرار گیرد. مثلاً اختلال نظام؛ اختلال نظام یک عنوان ثانوی است. اختلال نظام یعنی اختلال نظام ا

گیرد، مسأله حفظ نظام اجتماعی است؛ هر اختلال نظام سیاسی؛ یکی از اموری که معمولاً از ناحیه فقها مورد توجه قرار می

 احتیاط ندگویمیها دانند. مثلاً خیلی وقتچیزی که به نوعی منجر به اختلال در نظام زندگی مردم شود، فقها این را جایز نمی

شود. اگر قرار باشد همه ملت دست به احتیاط بزنند و بخواهند احتیاط کنند از همه کارها باز موجب اختلال نظام اجتماعی می

مانند و باید صبح تا شب در خانه بنشینند و این عمل را بنابر وجوه مختلف به جا بیاورند تا یقین به برائت ذمه پیدا کنند؛ این می

شود. چه حکومت باشد و چه نباشد، این نیست، چون منجر به اختلال در نظام زندگی اجتماعی مسلمین میگویند جایز را می

های مختلف مورد توجه قرار موضوع مهمی است؛ اختلال نظام اجتماعی یک امری است که به شدت از ناحیه فقیهان با سلیقه

 دارد. 
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گیرد، زمینه برای قاچاق و مبادلات مالی غیر مجاز فراهم شویی صورت میشود، پولهایی برای خلاف باز مییا مثلاً اینکه راه

تواند از عوارض منفی این معاملات باشد که البته از منظر حکومت هم خودش شود؛ این هم یک امری است که فی نفسه میمی

و امریکا و استکبار جهانی است؛ حالا اینکه ها، اسرائیل ها یا داراییمورد توجه است. یا مثلاً اینکه خالق این نوع ارزها یا پول

مسلمین در یک قالبی فعالیت کنند و اموالشان در ید سلطه اجانب باشد، صرف نظر از اینکه حکومت اسلامی و دینی باشد یا 

تد شود و این به اند بخواهد قرار بگیرد و داد و سهایشان در قالبی که آنها فراهم کردهنباشد، نفس اینکه مسلمین اموال و دارایی

ها این را به عنوان اشکال عنوان یک ابزاری برای تسلط بر مسلمین قلمداد شود، این خودش یک عنوان ثانوی است. بعضی

گوییم این یک معامله ای ارتباط دارد. اگر ما میها و مشکلات به چه حوزهاند. باید دقیق معلوم شود که این چالشمطرح کرده

کند با اینکه بگوییم مثلاً مشکل این معامله این است که مبدع آن امریکا و اسرائیل هستند؛ ممکن ی فرق میغرری است، این خیل

 شود. است هر دو هم باشد، ولی باید ببینیم که کدام یک از اینها از نظر فقهی برای ما به عنوان یک مانع تلقی می

شود به مسأله حاکمیت دینی و حاکمیت ک بخشی هم بالاخره مربوط میدر مورد عناوین ثانوی غیر از این جهاتی که گفته شد، ی

اند ـ که اگر ما باب معاملات ارزهای اسلامی و ملاحظه این عنصر؛ مثلاً یک اشکال و مانع ممکن است این باشد ـ چه اینکه گفته

خلع سلاح وجود ندارد. حاکم اسلامی های پولی و مالی دیگر توسط حاکم اسلامی گذاریدیجیتال را باز کنیم، امکان سیاست

شود. این یک مانع و اشکالی است که اینجا مطرح شده است. شود؛ ابزارهای اعمال قدرت در حوزه اقتصاد برای او ضعیف میمی

جود حاکم اسلامی، از ید آنها خارج گویند این برخلاف مصلحت حاکم اسلامی است؛ اینکه اموال جامعه اسلامی با ویا مثلاً می

شود و احتمال از بین رفتن آن باشد. تضییع اموال مسلمین چیزی است که حاکم وظیفه دارد جلوی آن را بگیرد؛ حفظ مال 

 مسلمین یکی از وظایف حاکم اسلامی است. 

ایی هم وجود دارد که شاید فراتر هها، بالاخره یک سری بحثها فراروی رمز ارزها هست. در کنار این چالشپس این چالش

شود. این های فقهی بگنجد و آن اینکه این منجر به توزیع نابرابری و توزیع ناعادلانه ثروت میاز اینها باشد، یا در همان چالش

ت شود ثروت به صورت ناعادلانه توزیع شود. این اشکالی است متفاومسأله مهمی است؛ این راهی است که بالاخره باعث می

 اشکالاتی که گفته شد.  از همه

ها مواجه است؛ همه اینهایی که من گفتم، مطرح شده است؛ حالا چه از ناحیه نویسندگان، رمز ارزها با این چالشهرحال به

ها را عرض کردم تا بدانید ما در چه حوزه وسیعی اند. من فهرستی از این چالشمفتیان، عالمان شیعه و سنی، اینها را مطرح کرده

ها و مشکلات و سؤالات تا چه حدی وجود دارد؛ آیا ید وارد شویم، از چه مقدماتی باید بحث کنیم، و واقعاً ببینیم این چالشبا

 قابل پاسخ و دفاع هست یا نه، که یک مسیر نسبتاً طولانی را در پیش داریم.
 جلسه آیندهبحث 

کند. بعد م، در حدی که این بحث اقتضا میگام اول برای ورود به این بحث، شناخت موضوع است؛ اصلاً رمز ارزها را بشناسی 

ور آن چگونه بوده و ما از کجا به طبه چیست، حقیقت پول چیست، سیر ت مقدماتی که باید سخن بگوییم درباره آن؛ اصلاً مالیت

  ها را مطرح کنیم. ایم. گام به گام برویم و این بحثکجا رسیده

«والحمد لله رب العالمین»            


